Luogo e data: Trani, 22 agosto 1205. 

 Edizione: Codice Diplomatico Barese VI, pp. 30-31, doc. 18. 

 Otus Nauclerius, filius Iohannis de Mele de Regina di Bari, si impegna a 
versare, entro la Pasqua all’ebreo Sabbato figlio di Musce di Trani il debito che 
egli aveva con lui corrispondente a 5 once e mezzo d’oro. Nell’eventualità di 
proroga del pagamento si prevede un interesse mensile aggiuntivo di 4 tarì d’oro. 
La dimostrazione dell’avvenuto pagamento del debito sarà costituito da un 
documento redatto in ebraico. 

 Incarnationis salutifere Domini Nostri Iesu Christi anno millesimo 
ducentesimo quinto, octavo anno regni domini nostri Frederici magnifici regis 
augusti Sicilie ac Italie, vicesimo secondo die mensis augusti indictionis octave. 
Ego Otus Nauclerius filius Iohannis de Mele de Regina civitatis Bari, in civitate 
Trano coram subscriptis testibus voluntarie guadiam et me mediatorem dedi 
Sabbato hebreo filio Musce eiusdem Trani ut in proximo Pasca Christi 
Resurrectionis ego vel mei heredes demus ei ve] eius heredibus quinque uncias et 
mediam auri tarenorum Sicilie, quas eis debeo et si pro eorum velle ipsum debitum 
eis tenuerimus, singulis mensibus demus eis pro lucro eorum quatuor tarenos 
eiusdem auri. Sin demus eis quod curie pro his sine dolo promiserint et penaliter 
quinque solidos regales prelecta completuri. Et ego mediator tribui eis licentiam 
sine compellatione me meosque heredes pignerare per omnia nostra legitima et 
illegitima pignera, donec prelecta observentur. Insuper tactis sacrosanctis 
evangeliis iuravi ei ut huic scripto nicil opponam quantum eius continet in toto vel 
in parte evacuare vel minui possit, preter si cum scripto litteris hebraicis facto hoc 
scriptum evacuare potuero. Immo in predicto constituto idem debitum eis solvam 
preter si inducias ab eis accepero. Renuntians etiam consuetudini quod est 
introductum in defectu rerum mobilium res stabiles in solutum dare. Que scripsit 
Michael notarius qui interfuit. 

Agralisti Petrus filius. 

Iohannes filio Costantino Cafaro. 
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III 

 Luogo e data: Giugno 1219 

 Edizione: Codice Diplomatico Brindisino, I, doc. 44. 

Federico II conferma all’arcivescovo Pellegrino la giurisdizione sugli ebrei e 
sui sacerdoti greci 

In nomine domini Dei Eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi feliciter Amen. 
Fridericus Secundus divina favente clemencia Romanorum Rex semper 

Augustus et Rex Sicilie.  
Inter cetera que Regnantibus gloriam pariunt nichil eque fulget in principe, 

quam actendere merita subiectorum, et eorum justis supplicationibus sublimitatis 
aures benignius inclinare. Nam supp1icationes que de pia intentione procedunt, et 
benigne merentur admicti et ad effectum debitum sunt ducende, in hiis maxime que 
ad eterne salutis premium, et animarum conmodum spectare noscuntur. Inde est 
quod universis notum esse volumus, tam presentibus quam futuris, quod cum tu 
magister Peregrinus venerabilis Brundusinus Archiepiscopus, dilectus familiaris et 
fidelis noster, in Alemaniam ad presenciam nostre Majestatis accederes, ostendisti 
nobis exemplum privilegii domini Imperatoris patris nostri felicis memorie, 
proborum virorum subscriptione munitum, in quo vìdimus contineri, qualiter idem 
dominus Imperator concesserit, et confirmaverit Petro Brundusino Archiepiscopo 
predecessori tuo et omnibus successoribus ejus omnia privilegia, tenimenta, 
possessiones, bonos usus, et consuetudines quas Brundusina et Oritana Ecclesia 
olim tempore Regis Willelmi Secundi habuisse noscuntur. Qualiter eciam 
specialiter concesserit et confirmaverit eis, ut tam clerici quam oblati et homines 
predictarum ecclesiarum adulteria eciam non judicarentur nisi in foro Ecclesie, 
juxta privilegium Goffridi Comitis Cupersani, et aliorum principum, ac eciam iuxta 
mandatum et ordinationem predicti Regis Willelmi Secundi. Vidimus eciam 
qualiter idem dominus Imperator perpetuo concesserat et confirmaverat Ecclesiis 
supradictis decimas de redditibus civitatis integre, prout crescunt et decrescunt. Ita 
videlicet ut decime civitatis Brundusii solverentur ex portu Civitatis ejusdem, iuxta 
mandatum et ordinationem predicti Regis Willelmi Secundi, et qualiter concesserat 
et confirmaverat, predicto Archiepiscopo et successoribus ejus tenimentum Montis 
Fusculi, quod jam dictus Rex Willelmus Secundus concesserat eidem Ecclesie 
Brundusine. Sa1vo tamen servicio quod exinde Curie debebatur, videlicet ducentis 
modiis frumenti et ducentis ordei.  

Unde Excellencie nostre devote et humiliter supplicasti, ut dictum privilegium 
domini Imperatoris patris nostri dignaretur nostra Serenitas confirmare. Nos igitur 
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attendentes puram fidem et sinceram devotionem quam erga Majestatem nostram 
habere dignosceris, considerantes eciam grata plurimum et accepta servicia, que 
Celsitudini nostre a primis cunabulis nostris devote et fideliter exhibere curasti 
nullis, parcendo persone periculis aut laboribus nec expensis, et quam graciosa 
poteris in antea exibere, cum in conservandis beneficiis non minus quam in 
elargiendis laus regie dignitatis accrescat. Supplicationes tuas benigne admisimus 
et predicta omnia sicut in privilegio jam dicti domini Imperatoris patris nostri 
plenius continentur, de gracia et consueta munificencia nostra concedimus et 
perpetuo confirmamus. Volumus eciam ut affidati Brundusine et Oritane Ecclesie 
et homines earum, tam Christiani, quam ludei, nec non et filii sacerdotum 
grecorum, eam habeant libertatem, quam visi sunt actenus hahuisse, juxta statuta 
Regis Willelmi secundi. Concedimus eciam et perpetuo confirmamus eidem 
Brundusine Ecclesie unam unciam auri, quam in vigilia Pasce pro cereo benedicto, 
de redditibus Doane nostre preter decimam percipere consuevit, de habundantiori 
quoque munificentia nostra confirmamus eidem Ecclesie, bona illa que Iazolinus 
miles et Fioritta filia Terrici Sellarii uxor ejus cives Brundusii pro remedio 
animarum suarum juste contulisse videntur, secundum quod in instrumento eorum 
conditum, secundum consuetudinem civitatis plenius continetur, et eadem Ecclesia 
juste et rationabiliter nunc dicitur possidere. Statuentes et presentis scripti 
privilegio firmiter iniungentes ut quecumque persona alta vel humilis, ecclesiastica 
vel secularis, hanc nostram concessionem et confirmationem in parte vel in totum 
infringere vel violare presumpserit, centum libras auri puri componat, quarum 
medietas Camere nostre, altera vero eidem Ecclesie persolvatur. Ut autem hec 
omnia supradicta perpetuo firma et rata permaneant presens privilegium inde fieri 
fecimus sigillo nostre Celsitudinis roboratum. Huius rei testes sunt Salseburgensis 
archiepiscopus, Pataviensis episcopus, Harstensis episcopus, L. dux Wavarie, et 
Comes palatinus Reni, H. Marchio de Baden, Borkavius de Nurinberc, Riccardus 
Carnerarius, et alii quamplures. 

SIGNUM DOMINI FRIDERICI DEI GRATIA ROMANI REGIS SEMPER 
AUGUSTI ET REGIS SICILIE. 

Ego Conradus Dei gratia Metensis et Spirensis Episcopus. Imperialis Aule 
Cancellarius, vice domini Siffridi Maguntine Sedis Archiepiscopi et tocius 
Germanie Archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis. 
Millesimo ducentesimo, nonodecimo mense lunii. Indictione septima. Regnante 
domino nostro Friderico Secundo Dei gratia illustrissimo Romanorum Rege 
semper Augusto et Rege Sicilie. Anno Romani Regni ipsius in Germania septimo 
et in Sicilia vigesimo secundo, feliciter amen. Datum apud Nurinberc per manus 
Henrici Imperialis Aule Prothonotarii, anno mense et Indictione prescriptis. 
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IV 

 Luogo e data: Procida, 15 dicembre 1220. 

 Edizione: Ughelli, Italia Sacra, VIII, coll. 226-228. 

 Federico II di Svevia di Svevia, su richiesta del vescovo di Ascoli, 
conferma i privilegi concessi da Guglielmo II (1166-1189), tra cui la giurisdizione 
sulla giudecca e i diritti sulle attività commerciali degli ebrei nel territorio della 
diocesi.  

 […] Volumus itaque, et mandamus, ut super temporali iurisdictione, quam 
ecclesia Asculana obtinet super Iudaica, ut nobis constitit ex concessione prefati 
regis, et in clericos et iudaeos Asculi et Candelae super redditibus, plateaticis 
vulgariter appellatis, qui provenerunt ex venditione eorum, quae venduntur a 
clericis undecunque habeant, et a iudaeis undecunque sint, nullus praedictam 
ecclesiam aliquo modo molestare praesumat. […] 
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IV 

 Luogo e data: Procida, 15 dicembre 1220. 

 Edizione: Ughelli, Italia Sacra, VIII, coll. 226-228. 
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V 

 Luogo e data: Taranto, aprile 1221. 

 Edizione: Winkelmann II, doc. 221, p. 205. 

 Bibliografia: Ferorelli, Gli ebrei nell’Italia Meridionale Gli ebrei 
nell’Italia meridionale dall’età romana al secolo XVIII, p. 50.  

 Federico II accorda la sua speciale protezione accordata agli ebrei di 
Trani 

 Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper 
augustus et rex Sicilie. Non solum ad christicolas, sed ad cuiuslibet cultus nobis 
subditas nationes protectionis nostre munimen extenditur, ut dum quilibet 
imperialis protectionis patrocinia defensatur, et malignorum vitet incursus et votive 
pacis tranquillitate fruatur. Inde est, quod nos attendentes universorum Iudeorum in 
civitate Trani commorantium devotionem et grata servicia, ipsos et omnia bona 
eorum sub speciali protectione nostra recepimus, confirmantes eis et heredibus suis 
in perpetuum privilegium, quod olim dominus imperator, gloriosus pater noster, eis 
noscitur indulsisse, necnon omnes bonos usus et bonas consuetudines, quibus bone 
memorie tempore regis Guillemi secundi et domini imperatoris patris nostri 
recolende memorie uti consueverunt. Insuper eis Ebreis indulgemus in perpetuum, 
ut quicunque Ebrei ad inhabitandum civitati Trani venire voluerint et per annum 
ibidem fuerint comorati, in redditu triginta octo unciarum auri minus tercia, quas 
annuatim Tranensi ecclesie tenentur persolvere, dare debeant iuxta propria 
facultatem. Volumus etiam et firmiter inhibemus, ut nullius Christiani testimonium 
contra Hebreum, sicut et Iudei contra Christianum nullatenus admittatur, prout 
inter ipsos predictis temporibus fieri consuevit. Mandamus insuper, ut dicti Ebrei, 
nisi de predicto redditu, de personis et rebus suis servire nemini teneantur et 
quidem nulli, nisi curie Tranensis ecclesie, debeant respondere; salvo mandato et 
ordinatione nostra. Ad huius autem protectionis et confirmationis nostre memoriam 
et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manum Guillelmi de Cusentia 
notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno, 
mense et indictione subscriptis. 

Datum Tarenti anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo 
primo, mense aprilis, none indictionis. Imperii vero domini nostri Frederici dei 
gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno 
primo et regni Sicilie vicesimo tertio, feliciter. Amen. 
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VI 

 Luogo e data: [Bari], 5 maggio 1229 

 Edizione: Codice Diplomatico Barese VI, pp.76-77. 

 Una casa appartenente ad un ebreo, di cui però non viene tramandato il 
nome è citata in un contratto di vendita in cui Alfarana figlia di Malgerio di Bari 
vende a Giovanni figlio di Balsamo sette parti di una casa diroccata sita nel 
vicinato della chiesa di sant’Angelo de Mammacara, di cui l’ottava parte aveva 
precedentemente donata al compratore.  

 […] protendetur ipse transitus et exitus versus orientem per alios octo 
palmos casilis predicti domine Migalde usque ad ingressum qui venit a via puplica 
annte domum Melis Scannamamme quam teneti Vitus ferrarius inter domum 
Maionis de Ammirato et domum (manca) ebrei. 
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VII 

 Luogo e data: Melfi, 10 giugno [1231] 

 Edizione: Winkelmann II, doc. 785, p. 614. 

 Bibliografia: Colafemmina, Gli ebrei in Puglia e Federico II, pp. 229-234. 

 Ordine relativo alle modalità del reperimento e della commercializzazione 
della seta in cui sono coinvolti Churulie e i suoi soci. 

 Decimo iunii, quarte indictionis, apud Melfiam facte sunt littere per 
Apuliam, Vallem Gracie et totam Calabriam, per quas precipitur universis, ut 
Churulie et socii Ebreis de Trano constitutis super seta emenda, ad opus curie 
vendant setam, et non aliis, precio competenti et recipientes precium ab eis tam 
ipsis quam procuratoribus eorum super hoc statutis respondeant et intendant. 

Quibus facte sunt littere, ut setam emptam precio competenti, considerata 
solucione precii, eam ad opus curie tercio plus vendant. 

Similes littere facte sunt aliis Ebreis de Trano per alias provincias regni. 
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VIII 

 Luogo e data: Trani 1247 

Edizione: Colafemmina, Gli ebrei in Puglia e Federico II 

 Bibliografia: Colafemmina - Gramegna, Guida al Museo : Sinagoga 
Museo S. Anna 

L’epigrafe commemora la costruzione, da parte di un gruppo della comunità 
ebraica di Trani, della sinagoga grande nel nell’anno 5007 secondo il calendario 
ebraico, ovvero il 1247, descrivendone l’impianto architettonico: cupola alta e 
decorata, una finestra e porte, il pavimento di struttura elevata e sedili per gli 
apparatori del canto liturgico.  

 בשנת חמשת אלפים ושבע ליצירה

 נבנת זאת הבירה על יד מנין נעים

 החבורה בכיפה גבוהה והדורה וחל

 פתוח לאורה ושערים חדשים לסגירו

 ורצפה למעלה סדורה ואצטבאות

 לישיבת עורכי שירה להיות צדקתו

 שמורה לפני שוכן בשמי שפרה
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VIII 
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IX 

 Luogo e data: Brindisi, 13 marzo 1248. 

 Edizione: Codice Diplomatico Brindisino I, pp. 119-120, doc. 67. 

 Pietro, figlio del defunto Comite de Leone di Brindisi, dichiara nel suo 
testamento di essere debitore nei confronti di Sorori iudee di un’oncia di oro, su 
pegno di 1 cortina , e di un’ altra oncia d’oro, su pegno di 4 lenzuola e 2 tovaglie  

Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo. 

Imperante Domino nostro Frederico Dei gratia invictissimo Rornanorum 
Imperatore semper Augusto anno vicesimo octavo Rege Sicilie anno 
quinquagesimo et Iherusalem anno vicesimo tercio. Die Iovis terciodecimo mensis 
Angusti, sexte Indictionis. Nos subscripti Iudices Brundusii ad peticionem Iaconi 
Iohannis de Petrono Canonici Matris Ecclesie Brundusii et Iaconi Iohannis de 
Salomia Procuratorum Capituli Ecclesie Brundusii pro parte ipsius Capituli nobis 
factam subscriptuna Instrumentum ultime disposicionis quondam Petri de Comite 
Leone quod vidimus in prima sui figura sanum non cancellatum omni vicio et 
suspicione carens, ut fidem possit facere in Iudicio et extra Iudicium quociens 
expedierit per rnanus Sansonis imperialis et puplici Brundusii Notarii de verbo ad 
verbum autenticari fecimus pariter et exemplari. Cujus Instrumenti continencia 
talis erat. 

Anno dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo. 
Imperante domino nostro Frederico Dei gracia invictissimo Romanorurn 
Imperatore semper Augusto anno vicesimo octavo. Rege Sicilie anno 
quinquagesimo et Iherusaem vicesimo tercio. Die Veneris tercio decimo mensis 
Marcii sexte Indictionis. Ego Petrus filius quondam Comitis de Leone Civis 
Brundusii iacens in lecto meo gravi infirmitate detentus timens ne ab hoc labenti 
seculo morte preventus decederem intestatus et res mee inordinate remanerent, 
dum recta memoria sensus integer et loquendi facundia michi competenter 
adessent. Spoletum imperialem Brundusii Iudicem. Sire Nicolaum imperialem 
Protontinum Brundusii, Sire Iohannem de Notario Petro, Sire Eustracium, Sire 
Iordanurn filium predicti Protontini, Magistrum Pascalem Medicum, Iaconum 
Iohannem de Salomia, Petrum filium predicti sire Iohannis et Philippum de sire 
Eustracio, probos viros subscriptos testes ad me venire rogavi. In quorum presencia 
rebus meis duxi taliter disponendum prout inferius denotatur. In primis fateor me 
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debere Bartholomeo Gripho uncias auri sex ex causa mutui. Sorori Iudee unciam 
auri unam pro qua habet in pignore cortinam unam cum listis de seta. Item Sorori 
Iudee unciam auri unam pro qua habet in pignore linteanima quatuor et mandilia 
duo cum listis de seta. Item Iohanni Bono de Florencia tarenos auri decem pro 
quibus hahet in pignore copertoriurn unum curo xamito rubeo cum fundo de 
purpura. Item dimitto Capitulo Brundusii pro anniversario annis singulis faciendo 
pro remedio anime mee ortos vinearum tres quas habeo in loco qui dicitur via cupa 
juxta vineas magistri Iocrii ex parte austri. Item dimitto Monasterio Sancti Andree 
de Insula Brundusii uncias auri tres. Ecclesie Sancti Spiritus de Brundusio tarenos 
auri quindecim. Monasterio Sancte Marie Monialium de Brundusio uncias auri 
duas. Operi fratrum Minorurn uncias auri duas. Operi fratrum Predicatorum uncias 
auri duas. Operi Sororurn Penitentum uncias auri duas. Item dimitto et lego Iacono 
Marino uncias auri duas. Theodoro de Magistro Rogerio tarenos auri septem et 
medium. Item libero et manumitto dominicam servam meam cum filio suo 
Theodorello. Preterea statuo et mando ut deducta prius quarta competenti domine 
Darie uxori mee in omnibus bonis meis stabilibus et mobilibus et restitutis eidem 
uxori mee unciis auri quadraginta et aliis rebus quas ab ea recepi in dotem, 
restitutis etiam supradictis debitis meis creditoribus nominatis et omnibus aliis 
debitis quibuscumque creditoribus, reliqua omnia bona mea vendantur per manus 
subscriptorum epitroporum meorum et precium inde sumptum expendatur pro 
anima mea juxta ipsorum epitroporum arbitrium voluntatis. Super hiis omnibus et 
singulis ordinandis et debitis et juribus meis a quibuscumque debitoribus exigendis 
constituo michi epitropos et distributores meos Iohannem Canem predictos 
Bartholomeum Griphum et Iaconum Marinum. Et hoc mee ultime voluntatis 
scriptum scribere rogavi Sansonem imperialem et puplicum Brundusii Notarium 
qui interfuit anno mense die et Indictiorie prescriptis. In quo Instrumento hii 
subscripti erant et in hunc modum Spoletus Brundusii Iudex. Nicolaus Protontinus 
Brundusii. Iordanus filius Protontini Brundusii. Ego Philippus sire Eustracii. 
Iohannes Notarii Petri. Magister Pascalis Medicus, Iaconus Iohannes de Sancto 
Biasio. Ego Petrus Amiratus testis sum. Et erat ibi subscriptum per litteram grecam 
Eustracius testatur.  

Quod transcriptum ab autentico et originali Instrumento transumptum ego 
prefatus Sanson de mandato subscriptorum Iudicum de verbo ad verbum fideliter 
exemplavi et autenticavi eo quod ipsum Instrumentum originaliter una cum ipsis 
Iudicibus vidi legi, anno mense et Indictione prescriptis. 

Iohannes Iudex. 
Spoletus Brundusii Iudex. 
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 Luogo e data: Molfetta, 14 febbraio 1257. 

 Edizione : Codice Diplomatico Barese VII, doc. 90, p. 142. 

 Bibliografia: Colafemmina, Presenza e attività degli ebrei a Molfetta nei 
secoli XII – XVIII, pp. 35-59; Colafemmina, Ebrei e cristiani novelli, op. cit., p. 63. 

 Iohannes Spennatus figlio di Tasselgardi militis di Molfetta dichiara che 
Staphanitius de Marino di Molfetta è suo fideiussore presso Samuele ebreo figlio 
di Baroni ebrei de Trano per un totale di 2 once d’oro e 19 tarì. 

 In nomine Patris  .......  anno millesimo ducentesimo quinquagesimo 
septimo regnante domino nostro Conrado secundo ecc. anno quarto die 
quartodecimo mensis februarii indictionis quintedecime. Ego Iohannes Spennatus 
filius Tasselegardi militis civitatis Melficte in cadem, coram Ursone regio ipsius 
terre iudice, Meliciacca de Balsamo, Iohanne de Siphando et Lupulo do Iohanno 
testibus ecc. declaro Stephanitium de Marino eiusdem civitatis fideiussisse me a 
Samuele ebreo filio Baroni ebrei de Trano de duabus unciis auri et tarenis decem et 
novem iuxta quod in brebe ipsius ebrei largius declaratur. De qua fideiussione si 
ipse vel eius heredes incurrerint de toto seu de parte vel exinde aliquod dampnum 
habuerint voluntarie a presenti vendo et per fustis trado Iohanni do Meheangelo 
vice predicti Stephanitii recipienti mediam vineam do olivis quam melius capere 
voluerit continente in uno capite viam puplicam et iuxta olivas ipsius Stephanitii in 
quo capite melius sibi eligere voluerit ut sit sibi empta pro predicto pretio ecc. 
Unde volontarie guadiam  ....... fideiussoribus iacono Gentile et Matheo filiis meis 
ecc. 
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XI 

 Luogo e data: Molfetta, 23 novembre 1259. 

 Edizione: Codice Diplomatico Barese VII, doc. 120, p. 150. 

 Bibliografia: Colafemmina, Presenza e attività degli ebrei a Molfetta nei 
secoli XII – XVIII, pp. 35-59; Colafemmina, Ebrei e cristiani novelli, op. cit., p. 63 

 Nicola figlio di Roberto di Molfetta dichiara che Stefanizio de Marino e 
altri concittadini sono stati suoi fideiussori presso Rubeo ebreo filio Marzulli 
ebreo di Trani per 5 once e mezzo d’oro in tarì di Sicilia. Vende loro 18 alberi di 
ulivo con terra in località Santa Lucia e ne ipoteca altri 18. 

 In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Anno millesimo ducentesimo 
sexagesimo regnante domino nostro Manfredo illustrissimo rege Sicilie anno 
secundo die vicesimo tertio mensis novembris indictionis tertie. Ego Nicolaus 
filius Robberti civitatis Melfiece in eadem, coram Luca regio eiusdem terre iudice, 
Iohanne de Siphando et Ambrosio de sire Maione et Sebastiano de Sebasto testibus 
ad hoc specialiter convocatis declaro Stephanitium de Marino, Gabrielem fratrem 
meum et Adam sororium meum de Iohanne Pasce fideiussore me a Rubeo ebreo 
filio Marzulli ebreo de Trano de unciis auri quinque et media tarenorum Sicilie. 
Pro qua fideiussione si ad aliquod dampnum inde incurrerint ipsi vel eorum 
heredes seu totam vel partem dicte pecunie composuerint, voluntarie a presenti 
vendo et per fustem trado eis decem et octo arbores olivarum plantatas quas melius 
capere voluerunt continuas in uno capite unius petie terre nostre cum arboribus 
olivarum plantatis quam habeo in loco Sancte Lucie iuxta terram meam et iuxta 
plantatas Rodie neptis mee et iuxta plantatas nostri episcopii et iuxta terram sire 
Goffridi ut sint sibi empte pro pretio quod pro ipsa fideiussione composuerunt et 
pro dampno quod inde habuerunt et sint in potestate et dominio ipsorum et suorum 
heredum ad habendum ecc. antepono eis decem et octo alios arbores olivarum 
plantatas in residuo mee predicte petie terre cum predictis arboribus olivarum 
plantatis ut liceat ecc. Unde voluntarie guadiam ecc. Namque fuit presens Carus 
hoc brebe scriba notavit. 

Lucas regius Melficte iudex. 
Iohannes Siphandi. 
Ambrosius sire Maionis. 
Sebastianus filius Sebaste. 
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Gli studi sui denari di biglione da Enrico VI di Hohenstaufen a Carlo I d’Angiò. 

Dalle origini ai nostri giorni. 

 Nel periodo a cavallo tra la seconda metà del sedicesimo secolo e i primi anni 

del diciassettesimo si formarono importanti raccolte di monete antiche. Eruditi e 
collezionisti del tempo iniziarono ad avvicinarsi progressivamente alla 
numismatica medievale; qui si disquisirà sullo studio dei denari di biglione coniati 
in Puglia e Sicilia in epoca sveva e angioina. 

Il precursore dello studio della monetazione dell’Italia meridionale nell’età di 
mezzo è senza ombra di dubbio alcuna il numismatico palermitano Filippo Paruta; 
erudito, filosofo, teologo e membro dell’accademia degli Accesi e dei Risoluti di 
Palermo, con il suo lavoro1 riuscì a fare durante il sedicesimo secolo il punto della 
situazione del sapere numismatico dell’Italia meridionale dell’epoca. L’opera in 
parola fu il frutto di uno studio lungo e complesso; il Paruta riuscì, anche se in 
modo incerto e lacunoso, a fare un primo lavoro partendo dall’esame dei nummi 
distribuiti in diverse collezioni e gettando le basi per gli studi successivi. È da 
sottolineare il fatto che tale risultato, visto che fu il primo a svolgere studi 
approfonditi in materia, sarebbe stato irraggiungibile se il numismatico avesse 
condotto da solo lo studio partendo dal nulla; il Paruta fu supportato e più volte 
aiutato da numerosi appassionati e studiosi, tra i quali alcuni facoltosi membri del 
clero. L’intento dello studioso, certamente ambizioso per l’epoca, fu quello di 
creare una silloge divisa in più parti nella quale raccogliere tutte le tipologie di 
monete coniate in Sicilia dal periodo antico a quello medievale. L’opera non fu 
mai conclusa e si fermò alla parte prima; fu comunque testo di riferimento per tutto 
il diciassettesimo secolo e sino agli albori del diciottesimo, ricercatissimo dagli 
studiosi di numismatica tanto da essere riproposto nel 1649, per opera di Leonardo 
Agostini il quale arricchì il tomo con 153 tavole.  Seguì una terza edizione2, il 
1697, stampata a Lione.